
  
GIUNTA REGIONALE 

 
 

DETERMINAZIONE N. DPD 026/89    del 29/04/2020 
 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 
 

SERVIZIO TERRITORIALE PER L’AGRICOLTURA ABRUZZO SUD 
 

UFFICIO PAGAMENTI COMPENSATIVI, FUNGHI E TARTUFI, COORDINAMENTO UMA 
 

 

OGGETTO: D.G.R. n.2 del 09 gennaio 2020 “Riuso semplice del software denominato Richiesta di 

carburante agricolo a prezzo agevolato (UMA) sviluppato dalla Regione Emilia-Romagna. Revoca D.G.R. n. 

720 del 04/12/2017. Approvazione nuovo schema di convenzione e formulazioni indirizzi”. 

Acquisizione dei servizi di “Installazione e configurazione del software UMA sviluppato dalla Regione 

Emilia Romagna – Personalizzazione infrastruttura informatica per erogazione servizio UMA Regione 

Abruzzo” di cui alla Determinazione dirigenziale n. DPD026/80 del 21.04.2020 – Procedura di affidamento 

diretto mediante ODA su Mepa, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i..  

Affidamento incarico alla società Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. - Impegno di spesa. 
 

SMARTCIG: Z282CBC4DC   -    CUP: C71G20000090002.   
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTI: 

- il D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 “Nuovo Codice dell’Amministrazione Digitale” (CAD), in particolare il Capo 

VI - Sviluppo, acquisizione e riuso di sistemi informatici nelle pubbliche amministrazioni; 
 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., c.d. Codice degli Appalti Pubblici, in particolare:  

- il comma 2 dell’art. 32 che recita: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella 

procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

- il comma 2 dell’art. 36 che recita: “2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;”; 

 

VISTE: 

- le “Linee guida su acquisizione e riuso di software per le pubbliche amministrazioni” adottate con 

Determinazione AgID n. 115 del 9 maggio 2019, pubblicate della GURI Serie Generale n. 119 del 23 maggio 

2019; 
 

- le “Linea Guida ANAC n.4”, di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/5 - 29/04/2020 12:30:31 - Nr. determina DPD026/89 - Data determina 29/04/2020



PRESO ATTO che per “riuso di programmi informatici o parti di essi” si intende la possibilità per una 

pubblica amministrazione di riutilizzare gratuitamente programmi informatici o parti di essi, sviluppati per 

conto e a spese di un’altra amministrazione adattandoli alle proprie esigenze; 

 

CONSIDERATO che la Regione Abruzzo con la deliberazione Giunta Regionale n.2 del 09 gennaio 2020 ha: 

- revocato la deliberazione di Giunta Regionale n. 720 del 04/12/2017 ad oggetto: “Approvazione schema di 

convenzione con la Regione Marche per la condivisione delle procedure impiegate dal modulo applicativo 

SIAR-UMA nelle more dell’attuazione della strategia nazionale Agricoltura 2.0 – Stipula convenzione con la 

Regione Marche”;  

- preso atto del documento tecnico, di cui all’Allegato 1) della predetta deliberazione, che ne forma parte 

integrante e sostanziale, redatto ai sensi dell’Art. 68, c. 1bis del D.Lgs n. 82/2005, nel quale vengono indicati 

gli aspetti qualificanti e di valore aggiunto per la Regione Abruzzo relativi al riuso del sistema informatico 

UMA della Regione Emilia-Romagna; 

- approvato lo schema di convenzione tra la Regione Emilia-Romagna e la Regione Abruzzo per il riuso 

semplice del software denominato “Richiesta di carburante agricolo a prezzo agevolato (UMA)” sviluppato 

dalla Regione Emilia-Romagna; 

- autorizzato il Direttore del Dipartimento Agricoltura DPD alla sottoscrizione della suddetta convenzione; 

- stabilito che gli oneri derivanti per la realizzazione della succitata attività, previsti in € 55.000,00 oneri fiscali 

inclusi per l’anno 2020, trovano capienza nelle risorse iscritte in bilancio al Cap. 102499 “Interventi nel settore 

agricolo e agroalimentare – L.R. 30.05.1997 n° 53 - Art. 3 (Spese Inv. Beni Imm. N.A.C.)”, del bilancio di 

previsione per il corrente esercizio finanziario che presenta la necessaria disponibilità;  

- demandato al Servizio Territoriale per l’Agricoltura Abruzzo Sud l’adozione degli atti necessari a garantire 

la realizzazione dell’attività in oggetto ossia del riuso del sistema informatico UMA della Regione Emilia-

Romagna;  

- demandato al Servizio Sistema Informativo Regionale la cura di tutti gli aspetti tecnici inerenti le 

personalizzazioni dell’infrastruttura per l’erogazione del servizio UMA e la manutenzione evolutiva; 

 

DATO ATTO che:  

- con Determinazione dirigenziale n. DPD026/80 del 21.04.2020 si è provveduto: 

a)  ad avviare la procedura di affidamento diretto dei servizi in oggetto, di cui alla D.G.R. n. 02/2020, mediante 

Ordine diretto di Acquisto (ODA) su Mepa, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.,;  

b) a definire gli elementi essenziali del servizio (Scheda Tecnica), il Patto di Integrità e la dichiarazione relativa 

alla clausola del Pantouflage – Revolving doors; 

c) a prenotare la somma di € 45.140,00 oneri fiscali inclusi per il servizio in oggetto, (di cui € 37.000,00 

imponibile + € 8.140,00 IVA 22%), che trova la necessaria copertura finanziaria con le somme stanziate sul 

Capitolo 102499 “Interventi nel settore agricolo e agroalimentare – L.R. 30.05.1997 n° 53” – Art. 3 “Spese 

per investimenti beni immateriali n.a.c.” - Codice PdC 2.02.03.99.000, a valere sull’esercizio 2020; 

 

CONSIDERATO che: 

- il servizio UMA_Eng “Fornitura del prodotto software Utenti Motori Agricoli (UMA)” offerto su MEPA in 

Servizi ICT – Manutenzione software dalla società Engineering Ingegneria Informatica S.p.A con sede 

legale in Roma - Piazzale dell'Agricoltura n. 24 -  CAP 00144 - P.IVA 05724831002, che allegato alla presente 

sotto la lettera A) ne forma parte integrante e sostanziale, risponde pienamente alle specifiche tecniche ed 

operative indicate nella scheda di cui all’Allegato A) della DPD016/80/2020 del 21.04.2020; 

- il predetto servizio può essere assegnato mediante affidamento diretto, ai sensi dell’Art. 36, comma 2, lettera 

a) del DLgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla società Engineering Ingegneria Informatica S.p.A con sede legale in 

Roma - Piazzale dell'Agricoltura n. 24 -  CAP 00144 - P.IVA 05724831002, per importo a corpo di € 37.000,00 

(euro trentasettemila,00) oneri fiscali esclusi;  

- in data 27/04/2020 si è proceduto all’attivazione della procedura MEPA mediante l’Ordine Diretto 

d’Acquisto (ODA) N. 5491071 riconducibile ai Servizi ICT – Manutenzione software - Servizio UMA_Eng, 

che allegato alla presente sotto la lettera B) ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO di perfezionare l’acquisizione del servizio con le modalità previste dal mercato elettronico della 

PA mediante la sottoscrizione con firma digitale dell’Ordine Diretto di Acquisto N. 5491071 riconducibile ai 

Servizi ICT – Manutenzione software - Servizio UMA_Eng; 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/5 - 29/04/2020 12:30:31 - Nr. determina DPD026/89 - Data determina 29/04/2020



ATTESO che, ai sensi di quanto disposto al punto 4.2.4 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC: “Per importi 

superiori a 20.000,00 euro, nel caso di affidamento diretto la stazione appaltante, prima di stipulare il 

contratto, nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, procede alle 

verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici 

e di quelli speciali, se  previsti, nonché delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di 

particolari professioni o l’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività (es. articolo 1, 

comma 52, legge n.190/2012)”; 

 

RITENUTO opportuno subordinare la stipula del contratto, nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del 

Codice dei contratti pubblici, relativo all’affidamento del servizio in oggetto alla società Engineering 

Ingegneria Informatica S.p.A con sede legale in Roma – Piazzale dell’Agricoltura n. 24 -  CAP 00144 - 

P.IVA 05724831002, alle verifiche previste dalle Linee Guida n. 4 dell’ANAC nonché alla sottoscrizione da 

parte della suddetta dei seguenti documenti: 

- “Patto di Integrità” in materia di contratti pubblici regionali, approvato dalla Giunta Regionale con D.G.R. 

703 del 27 Agosto 2015; 

- dichiarazione relativa alla cosiddetta “Clausola di Pantouflage – Revolving doors”; 

- dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

CONSIDERATO che per gli adempimenti legati alla fatturazione elettronica il Codice IPA dell’Ufficio che 

effettuerà la liquidazione è il seguente: Codice Univoco Ufficio - U308WW e che la fattura emessa dal 

fornitore dovrà contenere l’annotazione “scissione dei pagamenti ex. Art. 17-ter DPR 633/72”; 
 

DATO ATTO che, ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i., lo SMARTCIG acquisito da ANAC relativo 

all’intervento in oggetto è il seguente: Z282CBC4DC mentre il CUP è il seguente: C71G20000090002;  
 

VISTI il D.Lgs. n.33/2013 e s.m.i. relativo al “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 

e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche amministrazioni” 

nonché la deliberazione di Giunta Regionale n. 154/2019, come modificata dalla D.G.R. n. 174/2019, di 

“Aggiornamento, su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, del 

Piano Triennale della Prevenzione e della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) - triennio 2019/2021, di 

cui alla L. 190/2012”;  
 

VISTA la L.R. n. 77/1999 e ss.mm.ii; 

DETERMINA 
 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1) DI AFFIDARE alla Società Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., con sede legale in ROMA - 

PIAZZALE DELL'AGRICOLTURA n. 24 -  CAP 00144 - P.IVA 05724831002,  il servizio proposto sul 

MEPA denominato UMA_Eng “Fornitura del prodotto software Utenti Motori Agricoli (UMA)”, 

relativo alla “Installazione e configurazione del software UMA sviluppato dalla Regione Emilia 

Romagna – Personalizzazione infrastruttura informatica per erogazione servizio UMA Regione 

Abruzzo” dando atto che il software applicativo è conferito a titolo gratuito dalla Regione Emilia-

Romagna, secondo le specifiche indicate nella proposta tecnica che allegata alla presente sotto la lettera 

A) ne forma parte integrante e sostanziale, per una spesa a corpo di € 37.000,00 oneri fiscali esclusi;  
 

2) DI PERFEZIONARE l’acquisizione del servizio con le modalità previste dal mercato elettronico della 

PA mediante la sottoscrizione con firma digitale dell’Ordine Diretto di Acquisto N. 5491071 riconducibile 

ai Servizi ICT – Manutenzione software - Servizio UMA_Eng, che allegato alla presente sotto la lettera B) 

ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

3) DI SUBORDINARE la stipula del contratto, nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei 

contratti pubblici, relativo all’affidamento del servizio in oggetto alla società Engineering Ingegneria 

Informatica S.p.A con sede legale in Roma – Piazzale dell’Agricoltura n. 24 -  CAP 00144 - P.IVA 

05724831002, alle verifiche previste dalle Linee Guida n. 4 dell’ANAC nonché alla sottoscrizione da parte 

della suddetta dei seguenti documenti: 

- “Patto di Integrità” in materia di contratti pubblici regionali, approvato dalla Giunta Regionale con D.G.R. 

703 del 27 Agosto 2015; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/5 - 29/04/2020 12:30:31 - Nr. determina DPD026/89 - Data determina 29/04/2020



- dichiarazione relativa alla cosiddetta “Clausola di Pantouflage – Revolving doors”; 

- dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

4) DI IMPEGNARE, a favore della società Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., con Sede Legale in 

ROMA - PIAZZALE DELL'AGRICOLTURA n. 24 -  CAP 00144 - P.IVA 05724831002, nel rispetto delle 

modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del D.Lgs 23 

giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva di € 45.140,00 oneri fiscali inclusi 

(di cui € 37.000,00 imponibile + € 8.140,00 IVA 22%), iscritta in bilancio con codice 01-12-2 - Capitolo 

di Spesa 102499 “Interventi nel settore agricolo e agroalimentare – L.R. 30.05.1997 n° 53”  - Art. 3 “Spese 

per investimenti beni immateriali n.a.c.” – Codice PdC 2.02.03.99.000 - Esercizio 2020,  prenotata con 

Determinazione dirigenziale DPD026/80 del 21/04/2020, per la realizzazione del servizio in oggetto;  

 

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Dipartimento Risorse - Servizio Ragioneria Generale 

- DPB008 per gli adempimenti di competenza;  
 

 

6) DI PROVVEDERE alla relativa liquidazione con successivo atto, previa presentazione di regolare fattura 

elettronica da parte dal fornitore che dovrà contenere l’annotazione “scissione dei pagamenti ex. Art. 17-

ter DPR 633/72” nonché a seguito dell’“Accertamento conformità del servizio” da parte del Servizio 

Sistema Informativo Regionale (DPB012);  

 

7) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Sistema Informativo Regionale (DPB012) 

incaricato della cura di tutti gli aspetti tecnici inerenti le personalizzazioni dell'infrastruttura per 

l'erogazione del servizio UMA – Regione Abruzzo fino al rilascio da parte del Servizio Sistema informativo 

Regionale del Collaudo; 

 

8) DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i. e del D.lgs 33/2013 e s.m.i. sul sito istituzionale della Regione Abruzzo sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 
 

---------------------------------- 

Allegato A) Proposta progettuale UMA_Eng, costituita da n. 10 facciate; 

Allegato B) Scheda Ordine diretto di acquisto N. 5491071 - MEPA, costituito da n. 3 facciate. 

 
 

L’Estensore 

Dott. Ing. Mauro Contestabile 

 Il Responsabile dell’Ufficio 

Vacat 

  ________________ 

Firmato elettronicamente   

      

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

Dott. Ing. Mauro Contestabile 

Firmato digitalmente 

Certificatore Aruba S.p.a. 

Firma Digitale n. 7420047200026522 

Validità 02/12/2021 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

- Si dà atto che in pari data è stata effettuata, ai sensi del D.Lgs.33/2013 e s.m.i., la pubblicazione del presente 

atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale della Regione Abruzzo. 

          

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

Dott. Ing. Mauro Contestabile 

Firmato digitalmente 

Certificatore Aruba S.p.a. 

Firma Digitale n. 7420047200026522 

Validità 02/12/2021 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/5 - 29/04/2020 12:30:31 - Nr. determina DPD026/89 - Data determina 29/04/2020



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAFKMDL-31341

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPD DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA
Nr. determina DPD026/89
Data determina 29/04/2020

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

joWJZPASSWORD

29-04-2021DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC D9FFD0321EC5A08CEE49BB1D2DDAB8B1CCC24F4C9AEB3900B4429D7AA6CEE837

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: CONTESTABILE MAURO

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/5 - 29/04/2020 12:30:31 - Nr. determina DPD026/89 - Data determina 29/04/2020


